
  Z-005908/2014/1030/GMA 

NAJVYŠŠÍ KONTROLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
 
Číslo poverenia: 846/01           Počet výtlačkov: 2 
Zo dňa: 14.05.2014           Výtlačok číslo:  1 
           Počet strán:                13 
           Počet príloh:   0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R O T O K O L 
 

o výsledku kontroly 
vynakladania verejných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu 

na zabezpečenie plnenia úloh v oblasti športu 
 
 
 
 
 
 
 

Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

August 2014 
 

  



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 2

Protokol 
o výsledku kontroly 

 
 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 846/01 zo14.05.2014 vykonali: 
 
Ing. Martin Golonka  vedúci kontrolnej skupiny 
Ing. Katarína Polgáryová členka kontrolnej skupiny 
 
kontrolnú akciu: Kontrola vynakladania verejných prostriedkov poskytnutých zo štátneho 
rozpočtu na zabezpečenie plnenia úloh v oblasti športu, ktorej účelom bolo: Prekontrolovať 
dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosť a efektívnosť čerpania 
dotácií poskytnutých v rámci Národného programu rozvoja športu (ďalej len „NPRŠ“)  
na vytváranie materiálnych, technických, personálnych a ďalších podmienok pre rozvoj 
športu. 
 
 

Kontrola bola vykonaná v čase od 22.05.2014 do 04.08.2014 v: 
 

Slovenskom zväze rýchlostnej kanoistiky, Trnavská ulica 104, 821 01  Bratislava, 
IČO: 12664863 

 
za kontrolované obdobie:  rok 2012 a 2013. 
 
Predmetom kontroly bolo preveriť verejné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu  
na plnenie úloh NPRŠ športovým zväzom a postup Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky (ďalej „Ministerstvo“) pri príprave, realizácii a monitorovaní 
výziev na poskytnutie dotácií v rámci NPRŠ v rozsahu programu kontroly vynakladania 
verejných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu na zabezpečenie plnenia úloh 
v oblasti športu. 
 
 
Počas výkonu kontroly bolo zistené:  
 
 
1. Všeobecná časť 
 

Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky (ďalej len „SZRK“), je občianske združenie 
založené na členstve oddielov a klubov, ktoré sa zaoberajú rýchlostnou kanoistikou, 
ustanovené v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov a znenia neskorších 
predpisov, ktorého poslaním je pomáhať vytvárať všetkým členom optimálne materiálne 
a organizačné podmienky pre kvalitnú pretekársku činnosť a koordinovať túto činnosť. SZRK 
sa môže združovať na celoštátnej úrovni do vyššej formy združenia, účelného pre styk  
so štátnou správou a medzinárodnými organizáciami. 

Predchodca Slovenský Zväz Vodného Slalomu a Zjazdu vznikol rozdelením 
Slovenského zväzu kanoistiky na dva samostatné zväzy, a to na Slovenský zväz rýchlostnej 
kanoistiky a Slovenský zväz vodného slalomu a zjazdu dňa 14.11.1992. SZRK je združený  
do Slovenskej kanoistickej asociácie (ďalej len „SKA“), ktorá nie je právnickým subjektom. 
Jej delegovali zastupovanie záujmov zväzu v Medzinárodnej kanoistickej federácie  
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(ďalej len „ICF“) a Európskej kanoistickej asociácii (ďalej len „ECA“). SKA bola prijatá  
za člena ICF v roku 1993 a bola zakladajúcim členom ECA v roku 1994. 

 
 

2. Analýza poskytnutej dotácie z prostriedkov štátneho rozpočtu 
 
Rok 2012 
 

Financovanie úloh štátnej podpory vrcholového a výkonnostného športu, starostlivosti 
o športové talenty a športovanie detí a študentov bolo realizované prostredníctvom 
Ministerstva cez dotácie na základe predložených žiadostí a uzavretej zmluvy s Ministerstvo 
dňa 25.01.2012 Zmluvu č. 0024/2012/SŠSŠ o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu 
prostredníctvom Ministerstva (ďalej len „Zmluva 2012“) v sume 629 500 eur.  
Dotácia bola poskytnutá na nasledujúce podprogramy: 

026 02 Športová reprezentácia SR a rozvoj športových odvetví       212 380 eur 
026 02 Športová príprava vybraných športovcov        349 500 eur 
026 03 Výber a príprava športových talentov          67 620 eur  
 

Dodatok č. 1 k zmluve č. 0024/2012 o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu 
prostredníctvom rozpočtu Ministerstva pre oblasť športu (ďalej len „dodatok“) bol medzi 
Ministerstvom a SZRK podpísaný 16.08.2012. Dodatkom sa navýšili finančné prostriedky 
o 210 600 eur na celkovú sumu 840 100 eur. Tieto finančné prostriedky boli určené na  bežné 
výdavky. Tieto finančné prostriedky boli rozdelené do nasledujúcich podprogramov: 

026 02 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví     743 500 eur 
z toho:  

026 02 Športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví      396 500 eur 
026 02 Športová príprava vybraných športovcov       347 000 eur 
026 03 Športovo talentovaná mládež           96 600 eur 

 
Dodatok č. 2 k Zmluve 2012 bol medzi Ministerstvom a SZRK podpísaný 21.09.2012. 

Dodatkom sa navýšili finančné prostriedky o 15 100 eur na celkovú sumu 855 200 eur. Tieto 
finančné prostriedky boli určené na  bežné výdavky. Tieto finančné prostriedky boli rozdelené 
do nasledujúcich podprogramov: 

026 02 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví     855 200 eur 
z toho:  

026 02 Športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví      396 500 eur 
026 02 Športová príprava vybraných športovcov       347 000 eur 
026 03 Športovo talentovaná mládež           96 600 eur 
026 03 Zabezpečenie komplexnej starostlivosti o športovcov zaradených do 
           centier olympijskej prípravy           15 100 eur 

 
Dodatok č. 3 k Zmluve 2012 bol medzi Ministerstvom a SZRK podpísaný 14.12.2012. 

Dodatkom sa navýšili finančné prostriedky o 148 954 eur na celkovú sumu 1 004 154 eur. 
Tieto finančné prostriedky boli určené na  bežné výdavky. Tieto finančné prostriedky boli 
rozdelené do nasledujúcich podprogramov: 

02602 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví                892 454 eur 
02603 Športovo talentovaná mládež                    111 700 eur 
Účel dotácie: 
02602 Športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví                                    526 580 eur 
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z toho: 
02602 Športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví                                    396 500 eur 
02602 Športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví                                    130 080 eur 
02602 Športová príprava vybraných športovcov                                                     347 000 eur 
02 602 Odmeny športovcom                                                                                       18 874 eur 
02603 Športovo talentovaná mládež                 111 700 eur 
z toho: 
02603 Výber a príprava športových talentov                                                               96 600 eur 
02603 Zabezpečenie komplexnej starostlivosti o športovcov zaradených do 
           centier olympijskej prípravy                    15 100  eur 
  
Rok 2013 

 
Zmluva č. 0130/2013/SŠSŠM o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu 

prostredníctvom rozpočtu Ministerstva pre oblasť športu (ďalej len „Zmluva 2013“) bola 
uzatvorená medzi Ministerstvom a SZRK dňa 18.02.2013. Dotácia bola poskytnutá v sume 
308 578 eur. Z toho tvorili bežné výdavky 284 378 eur a kapitálové výdavky 24 200 eur. 
Tieto finančné prostriedky boli pridelené na nasledujúce podprogramy: 

026 02 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví              228 378 eur 
026 03 Športová talentovaná mládež                     56 000 eur 
026 04 Materiálno-technický rozvoj športu                     24 200 eur 

 
Dodatok č. 1 k Zmluve 2013 o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu 

prostredníctvom rozpočtu ministerstva pre oblasť športu (ďalej len „dodatok“) bol medzi 
Ministerstvom a SZRK podpísaný 19.03.2013. Dodatkom sa navýšili finančné prostriedky 
o 14 500 eur na celkovú sumu 323 078 eur. Z tejto sumy tvorili bežné výdavky 298 878 eur 
a kapitálové výdavky zostali nezmenené v sume 24 200 eur. Tieto finančné prostriedky boli 
rozdelené do nasledujúcich podprogramov: 

026 02 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví              242 878 eur 
026 03 Športovo talentovaná mládež                      56 000 eur 
026 04 Materiálno-technický rozvoj športu                     24 200 eur 

 
Dodatok č. 2 bol medzi Ministerstvom a SZRK podpísaný 17.04.2013. Dodatkom  

sa navýšili finančné prostriedky o 230 000 eur na celkovú sumu 553 078 eur. Z tejto sumy 
tvorili bežné výdavky 528 878 eur a kapitálové výdavky zostali nezmenené vo výške 24 200 
eur. Tieto finančné prostriedky boli rozdelené do nasledujúcich podprogramov: 

026 02 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví             472 878 eur 
026 03 Športovo talentovaná mládež                     56 000 eur 
026 04 Materiálno-technický rozvoj športu                               24 200 eur 

 
Dodatok č. 3 bol medzi Ministerstvom a SZRK podpísaný 02.09.2013. Dodatkom  

sa navýšili finančné prostriedky o 280 400 eur na celkovú sumu 833 478 eur. Z tejto sumy 
tvorili bežné výdavky 809 278 eur a kapitálové výdavky zostali nezmenené vo výške 24 200 
eur. Tieto finančné prostriedky boli rozdelené do nasledujúcich podprogramov: 

026 02 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví                        697 178 eur 
026 03 Športovo talentovaná mládež                            112 100 eur 
026 04 Materiálno-technický rozvoj športu                               24 200 eur 
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Dodatok č. 4 bol medzi Ministerstvom a SZRK podpísaný 30.09.2013. Dodatkom  
sa navýšili finančné prostriedky o 1 160 eur na celkovú sumu 834 638 eur. Z tejto sumy 
tvorili bežné výdavky 810 438 eur a kapitálové výdavky zostali nezmenené v sume  
24 200 eur. Tieto finančné prostriedky boli rozdelené do nasledujúcich podprogramov: 

026 02 Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví             698 338 eur 
026 03 Športovo talentovaná mládež                            112 100 eur 
026 04 Materiálno-technický rozvoj športu                    24 200 eur 

 
Zmluvou č. 2012 a jej troch dodatkov boli upravené konečné finančné čiastky, 

jednotlivé účely, percento a výška finančných prostriedkov spolufinancovania pre rok 2012 
podľa nasledovnej tabuľky: 

 
 

(v eur) 

Účel dotácie Suma podprogram % 
Min. 

spolufinanc. 
Financovanie 

celkom 

Športová reprezentácia SR a rozvoj 
športových odvetví 

130 080 02602 5 6 504 136 584 

Športová reprezentácia SR a rozvoj 
športových odvetví 

396 500 02602 5 19 825 416 325 

Športová príprava vybraných športovcov 347 000 02602 5 17 350 364 350 

Odmeny športovcov za dosiahnuté 
výsledky v roku 2011 

18 874 02602 0 0 18 874 

Výber a príprava športových talentov 96 600 02603 5 4 830 101 430 

Zabezpečenie komplexnej starostlivosti 
o športovcov zaradených do centier 
olympijskej prípravy 

15 100 02603 5 755 15 855 

 1 004 154   49 264 1 005 174 

Zdroj: SZRK 

 
 

Podľa uvedenej tabuľky dotácia vrátane spolufinancovania bola v celkovej sume 
1 005 174 eur. Kontrolou účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2012 vo výkaze ziskov a strát 
viedol výnosy z činnosti uvedené v účtovnej triede 6 v celkovej sume 1 014 442,48 eur, z toho 
dotácie zo štátneho rozpočtu boli v celkovej sume 1 004 154 eur. Kontrolovaný subjekt v roku 
2012 viedol vo výnosoch vyššiu sumu o 9 268 eur, ako bolo stanovené financovanie vrátane 
vlastných zdrojov v celkovej sume 1 005 174. Tým dostatočne preukázal zabezpečenie 
povinného spolufinancovania. 
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V roku 2012 boli kontrolovanému subjektu poskytnuté finančné prostriedky v sume 
1 004 154 eur. Tieto finančné prostriedky boli rozdelené do podprogramov tak ako je uvedené 
v nasledujúcej tabuľke: 

 
Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2012         (v eur) 

 
Zdroj: SZRK 

 
V roku 2013 boli kontrolovanému subjektu poskytnuté finančné prostriedky v sume 

834 638 eur. Tieto finančné prostriedky boli rozdelené do podprogramov tak ako je uvedené 
v nasledujúcej tabuľke. 
 
Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2013          (v eur) 

 
Zdroj SZRK 
 

Z uvedených tabuliek vyplýva, že kontrolovaný subjekt získal v roku 2013 
z prostriedkov dotácií menej o 169 516 eur ako v roku 2012. V roku 2013 získal finančné 
prostriedky na podprogram 02602-Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví 
o 194 116 eur menej ako v roku 2012. Opačná situácia nastala v podprograme  
02603-Športovo-talentovaná mládež, kde v roku 2013 získal kontrolovaný subjekt o 400 eur 

Rok 2012 Zmluva č. zo dňa poukázané na ú čet

Schválený Upravený rozpo čet v EUR

rozpo čet 2012

Podprogram - ú čel použitia v EUR

č.zmluvy zo d ňa č výpisu d ňa suma

02601 - Šport na školách a rekreačný šport 0,00

02602- Štátna športová reprezentácia a rozvoj športov.541 880,00 0024/2012 25.1.2012 3 27.1.2012 561 880,00

odvetví 743 500,00 115 30.8.2012 181 620,00

743 500,00 175 21.12.2012 148 954,00

892 454,00

02603 - Športovo-talentovaná mládež 67 620,00 0024/2012 25.1.2012 3 27.1.2012 67 620,00

96 600,00 134 4.10.2012 15 100,00

111 700,00 115 30.8.2012 28980,00
111 700,00

02604 - Materiálno-technický rozvoj športu 0,00

02605 - Koordinácia projektov a prierezové činnosti 0,00

Spolu: 609 500,00 840 100,00 855 200,00 1 004 154,00 1 004 154,00

Rok 2013 Zmluva č. zo dňa poukázané na ú čet

Schválený Upravený rozpo čet v EUR

rozpo čet 2013

Podprogram - ú čel použitia v EUR

č.zmluvy zo d ňa č výpisu d ňa suma

02601 - Šport na školách a rekreačný šport 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

02602- Štátna športová reprezentácia a rozvoj športov.228 378,00 0130/2013 18.2.2013 2.23 26.2.2013 228 378,00

odvetví 242 878,00 19.3.2013 6.63 28.3.2013 14 500,00

472 878,00 17.4.2013 04/118 30.4.2013 230 000,00

697 178,00 2.9.2013 9.64 11.9.2013 28 050,00

698 338,00 30.9.2014 9.65 11.9.2013 215 000,00

10/002 2.10.2013 9 300,00

10/101 2.10.2013 28050

10/104 24.10.2013 1160

02603 - Športovo-talentovaná mládež 56 000,00 2.22 26.2.2013 56 000,00

56 000,00

56 000,00

112 100,00

112 100,00

02604 - Materiálno-technický rozvoj športu 24 200,00 2.21 26.2.2013 24 200,00

24200

24200

24 200,00

24 200,00

02605 - Koordinácia projektov a prierezové činnosti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu: 308 578,00 323 078,00 553 078,00 833 478,00 834 638,00 834 638,00
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viac ako v roku 2012. Okrem toho v roku 2013 získal kontrolovaný subjekt na podprogram 
02604-Materiálno-technický rozvoj športu finančné prostriedky v sume 24 200 eur a v roku 
2012 na daný podprogram neboli pridelené žiadne finančné prostriedky. 
 
 
Rozdelenie finančných prostriedkov na mládež         (v eur) 

 
Zdroj: SZRK 

 
V uvedenej tabuľke je vypočítaný pomer finančných prostriedkov na mládež voči 

celkovo prideleným finančným prostriedkom zo štátneho rozpočtu kontrolovanému subjektu. 
V roku 2013 kontrolovaný subjekt prerozdelil viac finančných prostriedkov na mládež  
ako to bolo v roku 2012. Taktiež v roku 2013 boli finančné prostriedky pridelené na mládež 
z podprogramu 02604-Materiálno-technický rozvoj športu. 
 
Pridelenie finančných prostriedkov na športovcov         (v eur) 

 
Zdroj: SZRK 

 
Predmetná tabuľka uvádza pomer pridelených finančných prostriedkov určených 

priamo na športovcov z celkovo pridelených finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 
kontrolovanému subjektu. Percentuálny podiel v roku 2013 bol vyšší čo sa týkalo finančných 
prostriedkov poskytnutých priamo športovcom z celkového rozpočtu ako v roku 2012.  
Finančný objem prostriedkov v roku 2012 bol na športovcov vo vyššej sume ako v roku 2013. 
 
 
3. Správnosť a úplnosť vypracovania žiadosti, uzatvorenia zmluvy a oprávnenosť 

žiadateľa 
 
Rok 2012 
 

Financovanie úloh štátnej podpory vrcholového a výkonnostného športu, starostlivosti 
o športové talenty a športovanie detí a študentov bolo realizované prostredníctvom 
Ministerstva cez dotácie na základe predloženej žiadosti. 

celkom mládež celkom mládež 2012% 2013%

02601 - Šport na školách a rekreačný šport 0,00 0,00 0,00 0,00                                 -                                  -      

02602 - Štátna športová reprezentácia a 
rozvoj športových odvetví 892 454,00 230 923,17 698 338,00 210 749,42                                26                               30    

02603 - Športovotalentovaná mládež 111 700,00 111 700,00 112 100,00 112 100,00                             100                             100    

02604 - Materiálnotechnický rozvoj športu 0,00 0,00 24 200,00 24 200,00                                 -                               100    

02605 - Koordinácia projektov a prierezové 
činnosti 0,00 0,00 0,00 0,00                                 -                                  -      

Spolu:    1 004 154           342 623           834 638           347 049                                   34                               42    

Skutočne použité v EUR 2012 Pomer na mládež

Podprogram - účel použitia

Skutočne použité v EUR 2013

celkom
športovci 
priamo

celkom
športovci 
priamo

2012% 2013%

02601 - Šport na školách a rekreačný šport 0,00 0,00 0,00 0,00                                 -                                      -      

02602 - Štátna športová reprezentácia a 
rozvoj športových odvetví 892 454,00 722 226,34 698 338,00 577 678,09                                81                                   83    

02603 - Športovotalentovaná mládež 111 700,00 102 609,81 112 100,00 108 598,75                                92                                   97    

02604 - Materiálnotechnický rozvoj športu 0,00 0,00 24 200,00 0,00                                 -                                      -      

02605 - Koordinácia projektov a prierezové 
činnosti 0,00 0,00 0,00 0,00                                 -                                      -      

Spolu:    1 004 154           824 836           834 638           686 277                                   82                                   82    

Podprogram - účel použitia

Skutočne použité v EUR 2012 Skutočne použité v EUR 2013 Športovci priamo
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V priebehu roku 2012 kontrolovaný subjekt elektronicky zaslal žiadosti na výzvy 
Ministerstva podľa zákona č. 300/2008 Z. z. o organizácii a podpore športu a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o športe“). Kontrolovaný 
subjekt predložil nasledovné kópie žiadostí v písomnej podobe: 

a) Žiadosť o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2012: 
Výzva: „2012-05 Športové odvetvia“ zo dňa 24.11.2011 v celkovej sume 759 420 eur, 

b) Žiadosť o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2012: 
Výzva: „2012-11 Zabezpečenie organizovania významných športových podujatí“  
zo dňa 16.03.2012 v celkovej sume 759 400 eur, 

c) Žiadosť o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2012: 
Výzva: „2012-11 Zabezpečenie organizovania významných športových podujatí“  
zo dňa 31.05.2012 v celkovej sume 937 200 eur, 

d) Žiadosť o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2012: 
Výzva: „2012-11 Zabezpečenie organizovania významných športových podujatí“  
zo dňa 01.08.2012 v celkovej sume 15 680 eur, 

e) Žiadosť o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2012: 
Výzva: „2012-18 Odmeny športovcom “ zo dňa 28.11.2012 

f) Žiadosť o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2012: 
Výzva: „2012-19 Športové odvetvia“ zo dňa 28.11.2012. 

 
Kontrolou bolo zistené, že všetky žiadosti obsahovali požadované  náležitosti podľa 

jednotlivých výziev. Kontrolovaný subjekt čestne prehlásil, že má vysporiadané finančné 
vzťahy so štátnym rozpočtom, a že voči nemu nie je vedený výkon rozhodnutia. Okrem 
uvedených čestných prehlásení žiadosti obsahovali všetky dokumenty požadované  
vo výzvach. 

 
Rok 2013 
 

V roku 2013 kontrolovaný subjekt reagoval so žiadosťami na 5 výziev, ktoré 
Ministerstvo podľa zákona o športe zverejňovalo na poskytnutie dotácie prostredníctvom 
rozpočtu Ministerstva. Všetky žiadosti obsahovali náležitosti podľa jednotlivých výziev. 
Kontrolovaný subjekt čestne prehlásil, že má vysporiadané finančné vzťahy so štátnym 
rozpočtom, a že voči nemu nie je vedený výkon rozhodnutia. Okrem uvedených čestných 
prehlásení žiadosť obsahovala všetky dokumenty podľa podmienok výziev. 

 
Formulár žiadosti, ktorý žiadateľ musel vypĺňať bol v elektronickej forme zverejnený  

na webovom sídle Ministerstva. 
  
Prvú žiadosť zaslal SZRK na Ministerstvo dňa 14.12.2012. Toto bol posledný možný 

termín predkladania žiadostí. Táto žiadosť bola zaslaná na základe výzvy na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu č. 2013-01 „Športové odvetvia“  
(1. polrok 2013). SZRK touto žiadosťou žiadal spolu 828 600 eur.  

 
Druhú žiadosť zaslal SZRK na Ministerstvo dňa 27.12.2012. Vo výzve  

č. 2013-02 „Odmeny športovcov za výsledky dosiahnuté v roku 2012 a trénerov mládeže“ bol 
stanovený dátum ukončenia predkladania žiadostí 31.12.2012. Tu výšku dotácie ministerstvo 
vypočítavalo podľa vzorca a dosiahnutých výsledkov športovcov. Kontrolou bolo zistené,  
že finančné prostriedky zo strany ministerstva boli poskytnuté skôr ako došlo k schváleniu 
danej výzvy (výzva bola schválená 23.11.2013). 
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Tretia žiadosť bola zaslaná na Ministerstvo dňa 07.01.2013. Vo výzve  
č. 2013-03 – „Investičné zabezpečenie športovej reprezentácie SR“ bol stanovený dátum 
ukončenia predkladania žiadosti 07.01.2013. Kontrolovaný subjekt žiadal kapitálové finančné 
prostriedky v sume 139 000 eur.  

Vyššie spomínanými žiadosťami kontrolovaný subjekt žiadal celkom dotáciu v sume  
967 600 eur. V tejto sume nebola započítaná druhá žiadosť z dôvodu, že Ministerstvo 
vypočítavalo sumu dotácie podľa športových výsledkov jednotlivých športovcov. 
Ministerstvo schválilo podpisom zmluvu dňa 18.02.2013 kontrolovanému subjektu spolu  
za tieto tri žiadosti dotáciu v sume 308 578 eur. Na Športové odvetvia bola schválená dotácia 
v sume 280 400 eur, na Odmeny športovcov za výsledky dosiahnuté v roku 2012 a trénerov 
mládeže boli poskytnuté finančné prostriedky v sume 3 978 eur a na Investičné zabezpečenie 
športovej reprezentácie SR boli poskytnuté finančné prostriedky v sume 24 200 eur. 

 
Štvrtú žiadosť zaslal SZRK na Ministerstvo dňa 07.01.2013. Vo výzve  

č. 2013-04 „Organizovanie významných medzinárodných a tradičných podujatí“ bol 
stanovený dátum ukončenia predkladania žiadosti 07.01.2013. Kontrolovaný subjekt v tejto 
žiadosti žiadal finančné prostriedky v sume 48 780 eur. 

Uvedenou žiadosťou kontrolovaný subjekt požiadal o celkovú dotáciu v sume  
48 780 eur. Ministerstvo schválilo podpisom dodatku č. 1 dňa 19.03.2013 kontrolovanému 
subjektu za danú  žiadosť dotáciu v sume 14 500 eur. Tieto finančné prostriedky boli 
poskytnuté na Organizovanie významných medzinárodných a tradičných podujatí. 

 
Piata žiadosť bola zaslaná na Ministerstvo dňa 12.03.2013. Vo výzve  

č. 2013-07 „Športová príprava vybraných športovcov“ bol stanovený dátum ukončenia 
predkladania žiadosti 12.03.2014. Kontrolovaný subjekt touto žiadosťou požiadal o finančné 
prostriedky v sume 693 800 eur. 

Vyššie spomínanou žiadosťou kontrolovaný subjekt žiadal celkom dotáciu v sume  
693 800 eur. Ministerstvo schválilo podpisom dodatku č. 2 dňa 17.04.2013 kontrolovanému 
subjektu za danú  žiadosť dotáciu v sume 230 000 eur. Tieto finančné prostriedky boli 
poskytnuté na Športovú prípravu vybraných športovcov. 

 
Šiesta žiadosť bola zaslaná na Ministerstvo dňa 30.05.2013. Vo výzve  

č. 2013-08 „Športové odvetvia“ bol stanovený dátum ukončenia predkladania žiadosti 
07.06.2013. Kontrolovaný subjekt žiadal finančné prostriedky v sume 828 600 eur. 

Uvedenou žiadosťou kontrolovaný subjekt požiadal celkom o dotáciu v sume  
828 600 eur. Ministerstvo schválilo podpisom dodatku č. 3 dňa 02.09.2013 kontrolovanému 
subjektu za danú žiadosť dotáciu v sume 280 400 eur. Tieto finančné prostriedky boli 
poskytnuté na Športové odvetvia. 

 
Dodatok č. 4, ktorý bol podpísaný medzi SZRK a Ministerstvom dňa 30.09.2013 bola 

upravená suma v časti „Odmeny športovcov za výsledky dosiahnuté v roku 2012 a trénerov 
mládeže“ zvýšená o  1 160 eur na celkovú sumu 5 138 eur. Tieto finančné prostriedky boli 
pridelené zo žiadosti, ktorá reagovala na výzvu č. 2013-02, a to z dôvodu, že Ministerstvo 
neposkytlo finančné prostriedky v sume 1 160 eur trénerom.  

 
Celkovo kontrolovaný subjekt žiadal v roku 2013 na základe vyššie spomínaných 

výziev dotáciu v sume 2 538 780 eur. Skutočne poskytnuté dotácie od Ministerstva 
v uvedenom roku boli v sume 834 638 eur. 
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Kontrolovaný subjekt viedol informácie v športovom registri podľa zákona  
o športe. Taktiež bezodkladne písomne oznamoval ministerstvu údaje a zmeny údajov 
zapisovaných do športového registra, v súlade Čl. 4 ods. 10 uzavretej zmluvy. 
 

Kontrolná skupina zistila, že v roku 2012 a 2013 došlo k porušeniu antidopingových 
pravidiel. V roku 2012 a 2013 došlo k porušeniu ustanovenia § 19 ods. 3 bod e) zákona 
o športe a to tým, že v roku 2012 šesť športovcov a v roku 2013 deväť športovcov neoznámilo 
miesto svojho pobytu. Tým, že športovci neoznámil informácie o svojom pobyte na jednotlivé 
obdobia rokov 2012 a 2013, bolo znemožnené vykonanie dopingovej kontroly.  

Kontrolovaný subjekt dané porušenia podľa vyjadrenia riešil tak, že v prípade 
porušenia antidopingových pravidiel vo forme nevyplnenia štvrťročných formulárov 
o miestach pobytu pretekárov, ktoré zasiela antidopingová agentúra SR priamo pretekárovi, 
SZRK dostával od antidopingovej agentúry kópiu na vedomie. Po prijatí takéhoto 
napomenutia obratom SZRK upozornil uvedeného pretekára a požiadali o nápravu 
a doplnenie formulárov. 

 
Z dôvodu, že športovcom neboli udelené sankcie, tak kontrolovaný subjekt mohol 

prideliť finančné prostriedky z dotácie všetkým týmto športovcom.  
 
V roku 2012 a 2013 neboli odobrané poskytované finančné prostriedky žiadnemu 

športovcovi, z dôvodov zistenia dopingu 
 
 

4. Dodržiavanie podmienok zmluvy o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu 
 

Kontrolná skupina preverila použitie prostriedkov dotácie v zmysle všeobecne 
záväzných právnych predpisov vo vzťahu k oprávnenosti, účelovosti, hospodárnosti  
a efektívnosti vynaložených finančných prostriedkov. 
 

Kontrolou bolo zistené, že SZRK nemal počas kontrolovaného obdobia vypracovanú 
smernicu určenú na obstarávanie tovarov, služieb a verejných prác.  

 
Kontrolná skupina preverením vybranej vzorky, všetkých faktúr za júl 2012 zistila,  

že SZRK v kontrolovanom období obstarával tovary a služby súvisiace ustanovením  
§ 11 zákona o športe s použitím metód a ustanovení v zákone č. 25/2006 Z. z. o verejnom 
obstarávaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)  
pri obstarávaní tovarov financovaných z kapitálových výdavkov. Takto obstarával SZRK 
v roku 2012 nákup 8 miestneho motorového vozidla.  

Kontrolou bolo zistené, že okrem obstarávania investičného majetku popísanom vyššie 
SZRK pri výbere dodávateľov tovarov, služieb a verejných prác v kontrolovanom období 
nepreukázal, že by použil metódy a ustanovenia podľa zákona o verejnom obstarávaní. Tým 
porušil povinnosť pri zadávaní zákaziek postupovať podľa zákona o verejnom obstarávaní 
v zmysle ustanovenia § 9 ods. 1 zákona s ohľadom na ustanovenie § 7 ods. 1., podľa ktorého, 
ak verejný obstarávateľ poskytne osobe, ktorá nie je verejný obstarávateľ ani obstarávateľ, 
viac ako 50 % finančných prostriedkov na dodanie tovaru, ... ...je táto osoba povinná 
postupovať ako tento verejný obstarávateľ podľa tohto zákona.  

Ministerstvo v uzatvorených zmluvách so SZRK neuložilo povinnosť postupovať 
podľa zákona o verejnom obstarávaní. 
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Podľa Čl. 1 bodu 3 Zmluvy 2012 sa SZRK zaviazal prostriedky dotácie použiť 
výlučne hospodárnym, efektívnym a účinným spôsobom na zabezpečenie účelu, na ktorý  
sa poskytla a bol zodpovedný za jej riadne vedenie vo svojom účtovníctve. Povinnosť 
riadneho vedenia účtovníctva zároveň vyplývala pre kontrolovaný subjekt ako účtovnej 
jednotky zo zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov  
(ďalej len „zákon o účtovníctve.“).  
 

Preverením obsahu účtovnej dokumentácie za roky 2012 a 2013 bolo zistené,  
že kontrolovaný subjekt pri vytváraní analytických účtov k syntetickým účtom nezohľadňoval 
potreby účtovnej jednotky z hľadiska členenia. Podľa obsahu údajov v predložených 
účtovných dokladoch, „Výkaze ziskov a strát k 31.12.2012“ účtovnej závierke bolo zistené, 
že SZRK skutočne čerpal prostriedky štátneho rozpočtu na plnenie úloh v oblasti športu: 
športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví, športová príprava vybraných športovcov, 
zabezpečenie a organizovanie športových podujatí, odmeny športovcom  za výsledky 
dosiahnuté v roku 2011 a výber športových talentov.  
  

Kontrolovaný subjekt nevytvoril v účtovníctve v kontrolovanom období analytické 
účty súvisiace s poskytnutou dotáciu a jej čerpaním. Napr. účel: Športová príprava vybraných 
športovcov v sume 364 350 eur nemala vytvorený analytický účet v účtovnej triede 6 ani 
v účtovnej triede 5. Tým nebolo možné priebežne sledovať náklady uvedeného účelu podľa 
členenia na jednotlivých športovcov, keďže výška dotácie na každého z 23 športovcov bola 
rozdielna. Tiež bolo zistené, že kontrolovaný subjekt pri vytváraní analytických účtov 
k syntetickým účtom nezohľadňoval potreby účtovnej jednotky z hľadiska členenia.  

 
Kontrolovaný subjekt tým, že nevyužil vytvorenie analytických účtov, nepostupoval 

podľa ust. § 4 ods. 1 Opatrenia MF SR č. MF/24342/2007-74 v znení neskorších zmien 
a doplnení (ďalej len „Postupy účtovania“), ktorým sa ustanovujú postupy účtovania v účtovej 
osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania  
pri vytváraní analytických účtov k syntetickým účtom zohľadňujú potreby účtovnej jednotky 
z hľadiska členenia.  

 
Kontrolovaný subjekt mal vo svojom majetku aj hmotný majetok, ktorý obstaral 

z prostriedkov štátneho rozpočtu. Kontrolou evidencie a inventarizovania uvedeného majetku 
bolo zistené, že SZRK nevykonal k 31.12.2012 ani k 31.12.2013 inventarizáciu majetku 
a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov. Podľa vyjadrenia kontrolovaného subjektu zo dňa 
28.07.2014 k inventarizácii majetku pracovníci SZRK vykonávajú náhodné kontroly 
používania materiálov, ktoré spadajú do zaradenia DHM u športovcov a trénerov  
na sústredeniach bez vykonaných zápisov. Vo vyjadrení bolo okrem iného uvedené: „Ostatný 
evidovaný materiál máme na sklade a zodpovedná osoba ich odovzdá organizátorom súťaží 
a po ukončení súťaží ich odovzdá späť na sklad a tým vykoná kontrolu majetku.“ V závere 
vyjadrenia sa kontrolovaný subjekt zaviazal, že vykoná inventarizáciu DHM od roku 2012. 

 
Uvedené vyjadrenie má len vysvetľujúci charakter a potvrdzuje, že kontrolovaný 

subjekt v kontrolovanom období skutočne nevykonal inventarizáciu majetku a záväzkov 
a rozdiel majetku a záväzkov. 

 
Nevykonaním inventarizácie majetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 

kontrolovaný subjekt porušil ustanovenie § 6 ods. 3 zákona o účtovníctve. Zároveň 
kontrolovaný subjekt nepostupoval podľa § 8 ods. 3 a ods. 4 cit. zákona o účtovníctve. Tým 
účtovníctvo nebolo preukázateľné. 
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Pri kontrole vybraných faktúr v rokoch 2012 kontrolná skupina zistila, že neboli vždy 
zrozumiteľné, lebo neboli preložené do slovenského jazyka.  

 
Vedením účtovných dokumentov v inom ako štátnom jazyku bez toho, aby spĺňali 

podmienku zrozumiteľnosti, kontrolovaný subjekt nepostupoval podľa ustanovenia  
§ 4 ods. 8 zákona o účtovníctve.  
 

Pri kontrole Zmluvy 2013 kontrolná skupina nezistila žiadne porušenie povinností 
a záväzkov kontrolovaného subjektu vyplývajúce z danej zmluvy a všetky zmluvné 
podmienky boli splnené v čas.  

  
Kontrolná skupina si vyžiadala doklady za mesiac jún 2013. Tu skontrolovala všetky 

predložené faktúry, pokladničné doklady uhrádzané z dotácie za dané obdobie.  
 
Kontrolná skupina zistila, že v dvanástich prípadoch neboli faktúry uhradené v dátume 

splatnosti. Pri došlej faktúre č. 06/10 bol dátum splatnosti 05.06.2013 a uhradená bola 
11.06.2013. Podobné prípady nastali aj v nasledujúcich došlých faktúr 06/25, 6/26, 6/28, 
06/29, 06/33, 06/39, 06/40, 06/43, 06/51, 06/59, 06/60. Tým sa kontrolovaný subjekt vystavil 
riziku možnosti platenia penále z omeškania. Kontrolovaný subjekt danú problematiku 
odôvodnil tak, že v niektorých prípadoch bola faktúra doručená po dobe splatnosti a niektoré 
faktúry boli neskoro uhradené z dôvodu pracovnej vyťaženosti osôb, ktoré podľa 
ekonomickej smernice schvaľujú úhrady faktúr. 

 
V troch prípadoch došlých faktúr kontrolná skupina zistila, že faktúry neobsahovali 

údaje o množstve a rozsahu dodanej služby a tým nebolo dodržané ustanovenie  
§ 74 ods. 1 zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty. 
 
 
Zhrnutie 

 
Predmetom kontroly boli verejné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu  

na plnenie úloh NPRŠ športovým zväzom a postup Ministerstva pri príprave, realizácii 
a monitorovaní výziev na poskytnutie dotácií v rámci NPRŠ  v rozsahu programu kontroly 
vynakladania verejných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu na zabezpečenie 
plnenia úloh v oblasti športu. Účelom kontroly bolo prekontrolovať dodržiavanie všeobecne 
záväzných právnych predpisov, hospodárnosť a efektívnosť čerpania dotácií poskytnutých  
v rámci NRPŠ na vytváranie materiálnych, technických, personálnych a ďalších podmienok 
pre rozvoj športu.  

Kontrolovaný subjekt mal počas kontrolovaného obdobia v platnosti vnútorné 
smernice k vedeniu účtovníctva a nakladaniu s hmotným a nehmotným majetkom.  

Kontrolovaný subjekt splnil minimálne stanovenú povinnosť spolufinancovania.  
V roku 2012 a 2013 neboli odobrané žiadne poskytované finančné prostriedky 

žiadnemu športovcovi z SZRK, z dôvodov zistenia dopingu.  
Kontrolou bolo zistené, že SZRK pri výbere dodávateľov tovarov, služieb a verejných 

prác v kontrolovanom období nepreukázal, že by použil metódy a ustanovenia podľa zákona 
o verejnom obstarávaní. Tým porušil povinnosť pri zadávaní zákaziek postupovať podľa 
zákona o verejnom obstarávaní, podľa ktorého, ak verejný obstarávateľ poskytne osobe, ktorá 
nie je verejný obstarávateľ ani obstarávateľ, viac ako 50 % finančných prostriedkov na 
dodanie tovaru, ... ...je táto osoba povinná postupovať ako tento verejný obstarávateľ podľa 
tohto zákona. 
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Kontrolovaný subjekt tým, že nevytvoril analytické účty k syntetickým účtom 
zohľadňujúc potreby účtovnej jednotky z hľadiska členenia, nepostupoval podľa Postupov 
účtovania. 

Kontrolovaný subjekt nepostupoval podľa zákona o účtovníctve, lebo viedol 
účtovníctvo aj v inom ako štátnom jazyku bez toho, aby doklady spĺňali podmienku 
zrozumiteľnosti. 

Kontrolovaný subjekt tým, že nevykonal inventarizáciu majetku a záväzkov a rozdielu 
majetku a záväzkov nepostupoval v zmysle zákona o účtovníctve.  

 
 
Odporúčania na riešenie zistených nedostatkov 
 
 Na základe zistených skutočností uvedených v protokole kontrolná skupina NKÚ SR 
odporúča kontrolovanému subjektu zamerať pozornosť na: 
 

- pri vedení účtovníctva vytvárať analytické účty, aby zohľadňovali potreby účtovnej 
jednotky z hľadiska členenia,  

- vykonať preškolenie zamestnancov zodpovedných za vedenie účtovníctva, 
- pri vedení účtovných dokumentov v inom ako štátnom jazyku, dodržať podmienku  

zrozumiteľnosti, 
- zvýšiť dôslednosť pri obstarávaní tovarov, služieb a verejných prác.  

 
 
 
 
Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa: 04.08.2014 
 
 
Ing. Martin Golonka 
vedúci kontrolnej skupiny 
 
 

 
                     

Ing. Katarína Polgáryová 
člen kontrolnej skupiny 

 
                      

 
 
 
S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa: 04.08.2014 
 
 
PaedDr. Robert Petriska 
prezident SZRK  

 
 

  
 


